
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 45 del 23/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 45 del 23/02/2026 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI NASO E 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. RIF. DELIBERA DI G.M. N. 40 DEL 20 FEBBRAIO 
2026. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA STIPULA. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 17.15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 60 del 23/02/2026 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI NASO E 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA. RIF. DELIBERA DI G.M. N. 40 DEL 20 FEBBRAIO 
2026. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA STIPULA. 

 
                            
 
Premesso che: 
 
● in data 20 febbraio 2026, con delibera di G.M. n. 40, di pari data, si è preso atto del protocollo d’intesa, 
già stipulato con la Città Metropolitana di Messina; 
 
● che si è reso necessario modificare parzialmente il contenuto del protocollo d’intesa, giusta 
comunicazione pervenuta con nota Prot. n. 3725 del 23/02/2026; 
 
Considerato che: 
 
● in ragione delle modifiche apportate al precedente protocollo d’intesa, dalla Città Metropolitana stessa, 
si rende necessario approvarne un nuovo schema, ancora da stipulare, di cui si è avuta notizia, questa 
volta, antecedentemente alla stipula da parte della Città Metropolitana di Messina; 
 
Dato atto che: 
 
il comune di Naso ha sempre posto in essere Accordi di collaborazione ad ampio raggio con la Città 
Metropolitana di Messina, essendo stata anche sede decentrata di Enoteca provinciale; 
che l’Amministrazione comunale ha sempre puntato sulla valorizzazione del territorio ed anche dei 
prodotti d’eccellenza del territorio. 
 
 
Ritenuto opportuno demandare ad un organismo sovrastrutturato, quale la Città metropolitana, la 
promozione e la valorizzazione e soprattutto il coordinamento di tutte quelle azioni, iniziative, attività, 
progetti che perseguano la crescita del territorio, anche attraverso l’affermazione ed il radicamento di una 
cultura della promozione turistico-culturale e del marketing territoriale, grazie ad un processo di 
educazione che permetta ad ogni comunità locale di prendere coscienza e fare propri i valori fondamentali 
dell’accoglienza turistica; 



 
Ritenuto altresì opportuno far interloquire le Istituzioni delegate rendendo partecipi anche gli 
stakeholders, quali: le associazioni di categoria interessate e ogni altro soggetto portatore di interesse 
diffuso; 
 
Preso atto 
che la figura preposta a tale rappresentanza è in prima persona il Sindaco configurabile come parte 
rappresentativa. 
che il presente protocollo, ha il compito di promuovere le specificità del territorio, impegnandosi a 
esperire forme di condivisione e collegamento con altre realtà locali, per far crescere l’attenzione e la 
sensibilità nei confronti del territorio. 
 
Reputato auspicabile, ai fini del raggiungimento di tali obiettivi, operare in maniera coordinata, 
facendosi altresì promotori di iniziative che coinvolgano anche le attività correlate. 
 
Richiamata la Delibera di G.M. n. 40 del 20 febbraio 2026 
 
Visti: 
● l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana (O.R.EE.LL.); 
● il D.Lgs. 267/2000 per quanto applicabile nella Regione Siciliana; 
● lo Statuto comunale; 
● lo schema di protocollo d’intesa; 
 
    propone di DELIBERARE 
 
1. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa; 
2. Di demandare al Responsabile del Settore competente per materia, l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti; 
3. Di autorizzare il rappresentante legale del Comune di Naso o suo delegato a prendere atto di quanto 
esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e sottoscrivere l’allegato protocollo 
d’intesa. 
 
 
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

60

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI NASO E CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA. RIF. DELIBERA DI G.M. N. 40 DEL 20 FEBBRAIO 2026.
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA STIPULA.

2026

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/02/2026 al 10/03/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 23/02/2026
GAETANO NANI' in data 23/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 23/02/2026


